












artistpersonligheter och därmed kopplade vokala framtoningar väsentlig. 
Syftet är här i första hand att skissera en metod för att komma åt relationer 
mellan verbala och musikaliska uttrycksfaktorer i allmänhet. 

Våra exempel är Elvis Presleys inspelningar av Love Me Tender och 
Hound Dog från 1956. Textligt representerar den förra den oskyldiga och 
lyriska varianten av texttema medan den senare tjänar som exempel på en 
tuffare och konfliktartad temavariant. Texterna återges här: 

LOVE ME T ENDER. (Elvis Presley* och Vera Matson) 

Love me tender, love me sweet 
never let me go 
you have made my life complete 
and I love you so 

Love me tender, love me true 
all my dreams fulfill 
for my darlin' I love you 
and I always will 

Love me tender, love me long 
take me to your heart 
for it' s there that I belong 
and we' II never part 

Love me tender, love me true ... 

Love me tender, love me dear 
tell me you are mine 
/' II be yours through all the years 
till the end of time 

Love me tender, love me true .... 

*) Presleys upphovsmannaskap är troligen en kommersiell konstruktion. Det är tveksamt 

om har i realiteten bidragit till texten. Musiken är, utan källangivelse, baserad på folk­

melodin Aura Lee. 
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HoUND DOG (Jerry Leiber och Mike Stoller) 

You aint nothin' but a hound dog 
Cryin' all the time 

.I. 
Weil, you aint never caught arabbit 
and you aint no friend of mine 

When they said you were high classed, 
weil, that was just a lie 

.I. 
Weil, you aint never caught arabbit 
and you aint no friend of mine 

Redan den strofiska formen i respektive text indikerar skillnader i stilistisk 
hemvist. Love Me Tender har en typisk "europeisk" ballad- och vismässig 
form med ett klassiskt rimschema och ett refrängartat omkväde. H ound 
Dog däremot är ett typexempel på den textliga formelteknik som är typisk 
för bluesen. Den textliga enheten är här versraden som uttrycksmässigt be­
arbetas kumulativt. Den textliga strukturen får sin tydliga musikaliska . 
motsvarighet i det tolvtaktiga harmoniska grundmönstret om 3x4 takter. En 
första väsentlig relation mellan text och musik har just att göra med for­
men. I Love Me Tender betonas strofen som enhet genom den klara perio­
diska strukturen, medan uppbyggnaden av Hound Dog betonar raden som 
grundformel för melodisk, harmonisk och textlig variation. Blueshar­
moniken har en viss grad av självständighet gentemot den melodiska 
gestaltningen vilket ger vokal solisten betydande frihet. Visharmoniken är 
däremot starkare kopplad till melodilinjen - här är det snarare fråga om en 
harmonisering av melodin än en självständig ackordföljd över vilken 
melodin gestaltas. 

Vad gäller den språkliga dräkten är skillnaderna påfallande mellan det 
vårdade och nästan höviska tonfallet i Love Me Tender, och det medvetet 
ovårdade språket och den vardagsmässiga nonchalansen i Hound Dog. Här 
finns spår av bluesens metaforiska kodsystem. (Jfr Oliver 1963, s 315 ff). 

Den språkliga artikulationen i Love Me Tender bestäms av den intimi­
tet och vädjande innerlighet som man inom amerikansk populärmusik för­
knippar med termen "ballad". Presley försöker att skapa intrycket av att 
han menar allvar. Han undviker att applicera artikulatoriska finesser som 
går utöver en normal "konversationston" och distanserar sig därmed inte 
från det sentimentala verbala budskapet. 
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I Hound Dog gör bl a textupprepningen ett visst mått av variation i den 
vokala gestaltningen naturlig. Detta gäller såväl det fonatoriska som 
artikulatoriska. Första gången sjungs den inledande frasen som ett ilsket 
utrop, med frän, nästan vrålande röst. Vid upprepningen får frasen en 
gäckande och retsam karaktär genom en mer manierad deklamation. 
Tendensen är att genom slapp artikulation sluddra över vissa ord. Vi kan 
notera hur vissa konsonantfonem, särskilt klusiler, absorberas och 
avtrubbas i det artikulatoriska flödet. Genom att markant försvaga de obe­
tonade stavelserna och slarva med vokaluttalet åstadkommer Presley vad 
fonetiker kallat "vocal murmur", vilket vi tolkat som en "rullande rytmisk 
gestik" (l981b, s 52 ft). Uppenbarligen är det den fasta ackompanjemangs­
motoriken som möjliggör den rullande gestiken - sångstämman "surfar" på 
kompet. Som komplement till denna artikulationstyp fungerar den "stud­
sande" deklamationen, där man bl a med hjälpfonem efterslagsmässigt 
markerar föregående konsonant och samtidigt bryggar över till nästa 
stavelse. Härmed åstadkoms en rytmisk förtätning med pådrivande, lite 
hetsig karaktär. 

I relationen vokallinje-ackompanjemang finner man likaså affektlad­
dade konventioner av skilda slag. I Love Me Tender finns den klassisk 
crooner-auran gestaltad med stark fokusering på vokalsolisten. Hans pro­
filering kan beskrivas i termer av närhet och intimitet; ett slags "just for 
you"-relation till lyssnaren. Med nästan förstärkta in- och utandningar 
placeras sångaren i lyssnarens rum, för att inte säga i soffan. Samtidigt 
finns emellertid ett mått av oskuldsfull troskyldighet som inte tillhör den 
klassiska, sofistikerade crooner-stilen av nattklubbstyp. Detta drag för­
stärks bl a av det enkla kompet; klangbilden är ganska naken med spröd 
gitarr i närperspektiv och övrigt komp på distans. Pleasants har en träffande 
kommentar till inspelningen: "Elvis sounds like a country boy singing for 
friends and neighbors on the front porch. That was part of his appeal." 
(1974, s 276) 

Den fränare och samtidigt gäckande vokal artisten i Hound Dog deltar 
på ett helt annat sätt i ett kollektivt, ganska vildsint, musikaliskt fram­
fårande. Här nära nog kämpar han sig igenom den tungt markerade mo­
toriken. Fränheten i fonationen paras med dynamisk tyngd och närhet 
också i kompet. Till de affektskapande elementen i gestaltningen hör också 
slutligen klangfärgen. I den vokala gestaltningen framträder viktiga och 
tydliga skillnader mellan de båda exemplen. I Love Me Tender är de klang­
liga huvudingredienserna hämtade ur crooners recept på framgångar med 
ballader: en ljus nasalitet, ett slags oskolad och okomplicerad fonation, 
som man även känner igen från countryartister, liksom de ganska "primi­
tiva" vibratot. En helt annan fonation används i Hound Dog. Här är det 
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Presleys rötter i den svarta tradtionen (företrädesvis gospel) som lockat till 
en forcerad fränhet. Intrycket av forcering uppkommer delvis genom att 
fränheten inte appliceras genomgående, utan kryddar och kolorerar 
gestiken i vissa fraser. Mest påtaglig är den i låtens öppning - det är en 
tuffing som tar till orda. Man får intrycket att låtens hela klangliga energi 
och uppstudsiga beat får sitt näringstillskott ur en enda ansats, initialinsat­
sen. 

Med denna jämförelse har vi velat påvisa vissa principiellt viktiga 
mekanismer vad gäller olika musikaliska elements uttrycks skapande funk­
tion. Betraktade var för sig har de enskilda elementen en mycket vid asso­
ciationssfår, dvs en tämligen vag uttryckspotential. Det är närmast så att 
det enskilda elementet mera utesluter vissa karaktärsmässiga associationer 
än direkt utpekar sådana. Det fungerar således som ett slags precisering i 
semantiska sammanhang, dvs det reducerar antalet rimliga tolkningar. Men 
när ett antal sådana uteslutningar av rimliga associationer samverkar så kan 
det återstående gemensamma fältet - den associationssfår som samtliga 
element medger - bli någorlunda välavgränsad. 

Mot denna bakgrund är det särskilt viktigt att notera en uppenbar, men 
alltför sällan uppmärksammad, relation mellan textens uttryck och 
musikens karakteriserande funktion. Läser vi texten till exempelvis Love 
Me Tender så får vi i ett avseende klart besked om innehållet. Det handlar 
om kärlek. Vi får också viss information om vilken kärlek det handlar. Men 
samtidigt finns det en vaghet i det textliga budskapet, där nyanser i stil med 
gliringar, ironi, ärlighet, nonchalans mm är särskilt svåråtkomliga. Vi får 
reda på vad sångaren vill ha sagt, men inte vilken attityd han har till det 
sagda och därmed inte heller utsagans mer implicita mening. Det är här de 
musikaliska elementens uttryckspotential kan skänka helheten precision. 
Genom Presleys gestaltning av Love Me Tender utesluts många av de 
attityder som utifrån texten vore tänkbara. Varje text kan gestaltas på en 
mängd olika sätt, vart och ett fullt övertygande. Samtidigt kan varje par­
tikulär musikalisk gestaltning övertygande kombineras med olika texter. 
Däremot måste det föreligga någon uttrycksdomän där respektive text och 
musik överlappar varandra. Rimliga tolkningar av texten måste harmoniera 
med rimliga tolkningar av musiken. Med den gestaltning Presley brukat i 
Love Me Tender kunde texten inte utan konflikt mellan associationer 
handla om exempelvis tuff raggning på diskotek. 

En konsekvens av ovanstående resonemang blir att ju mindre den 
gemensamma uttrycksdomänen för de ingående elementen - inklusive tex­
ten - är, desto större blir precisionen i uttrycket. Det är emellertid mycket 
sällsynt med gestaltningar som eftersträvar höggradig precision på detta 
sätt. En tänkbar anledning härtill är att höggradig precision vinns på 
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bekostnad av uttryckets intensitet. Maximal precision kräver nämligen att 
vaIje element fungerar uttrycks skapande s a s i marginalen av sin ut­
tryckspotential, då ju området för en rimlig tolkning blir väldigt litet. Detta 
tycks vara ett generellt drag för alla estetiska objekt; entydighet är ofören­
lig med uttrycksintensitet. Det förra är kännetecknande för trädgårds­
arkitektens planritning och lagstiftarens författningstext - inte för land­
skapsmålarens tavla och inte heller poetens lyrik. Som dessa exempel ger 
vid handen är motsatsparet entydighet-mångtydighet oberoende avenkel­
het -komplexi tet. 

Mångtydighet med avseende på karaktär är alltså något som präglar de 
flesta musikaliska strukturer. Samtidigt är karaktären i ett visst stycke 
musik i rent musikaliskt avseende synnerligen specifIk - mångtydigheten 
uppkommer i relationen mellan musiken själv och den verbala utsagan om 
samma musik. Karaktären hos exempelvis Mr Tambourine Man är oerhört 
specifIk i den meningen att ingen annan låt har exakt samma karaktär. Men 
när vi i ord söker fånga denna karaktär så upplever vi beskrivningen som 
mångtydig och svårfångad eftersom den rent musikaliska karaktären är 
omöjlig att översätta verbalt. I ett avseende är detta musikens mening, att 
dess specifIka uttryck aldrig kan ersättas med andra uttrycksmedel. 
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Summary 

Expressive capacity ; on relations of meaning between lyrics and 
music in rock 

Descriptions of rock music of ten focus on its expressive qualities. 
Consequently they are not mere descriptions in the strict sense, but also 
contain elements of interpretation.In this artic1e we argue that it is possible 
and reasonable to separate descriptive statements from interpretative. This 
means that such a description aims to single out those musical features that 
are significant for the interpretation of the music in expressive terms. 

Let us call such features "characteristic". This term denotes such 
qualities that some philosophers of art (e.g. Beardsley) refer to as "human 
qualities". As examples of such qualities we may give "dreamy" , 
"searching","plaintive", "wild" , etc. By virtue of their character such 
elements of the musical structure may be said to have expressive capacity . 
Generally, our experienee of the character emerges of the structure as a 
whole, but further analysis will usually reveal that it is chiefly dependent 
on some specific elements within the structure. Such elements might be a 
certain type of rhythmie movement, a vocal or instrumental timbre or a 
specific harmonic progression. 

Different elements within one musical structure might have different or 
even contradictory characters. This is however rarely the case in rock 
music, where the various characteristic elements tend to reinforce one 
another. Usually a short segment of the music will reveal the character of 
the whole. 

The character of a single element can generally be described only in 
vague terms. This means that its expressive capacity is wide; it can be 
associated with many different, though related, expressions. But usually we 
have an interaction between several characteristic elements, each with its 
own "field of expressive associations". When all of these elements work 
together there will be a somewhat limited common ground, which defines 
the character of the whole. 

Even though the character of the musical structure as a whole may be 
intense it is still normally somewhat vague. But there is one element, 
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which we have so far not discussed, that usually provides the listener with 
contextual reference: the lyrics. Rock lyrics, as many other types of verbal 
statements, tend to have a comparatively precise reference, i.e. "meaning" 
in the everyday-sense of the word. At the same time they rarely have a very 
strong intensity of expression. But this is provided by the expressiv 
capacity of the music. This cooperation between music and lyrics in the 
creation of meaning and expression is demonstrated through an analysis of 
two hits with different character, recorded by Elvis Presley. 

The argument is that the music by itself has very vague meaning, but 
intense character. Only in connection with the lyrics is the expressive 
capacity of the music realised and turned into a meaningful expression. 
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